si pure sempre lavorati, et coltivati li beni esistenti in detta contrata, et contorni et come meglio etc.
2. Che più anni precedenti all'anno 1669 li confratelli della Scola del

l'oratorio di S. Rocco di Fontana sono andattí nella Processione generale di S. Grata inter vites nel giorno 3 Maggio di S. Croce di cadaun anno precedendo detti fratelli di Fontana in ordine alla Scola di S. Vigilio senza il consenso delli confratelli // della Scola, seu Oratorio di S. Sebastiano in detta Processione generale, et se fosse altrimenti, lo saprebbero li testímonij, che saranno esaminati et come meglio etc.

- 3 Che è verità inalterabile, che si è osservato d'andarsi in detta Processione generale li confratelli de Scole seu oratorij di detta Parochia di S. Grata inter Vites etiandio senza d'assistenza de Religiosi, et come meglio etc.
- 4 Che delle predette cose ne è publica voce, et fama.

Adì 2 maggio 1676 presentate per d. Lorenzo della Corna, Venturino Ceresolo, Conserciari come sopra, et Giovanni della Corna sotto priori ut supra giuranti ut supra.

Adì detto refferente Bernardo Butto ufficiale haver boggi denunziato le predette positioni a Signor Francesco Moroni Priore come sopra presen temente ritrovato alla sua Casa, et havergli fatto comandamento, che per tutto martedì prossimo debba haver risposto alle medesime interroganze, aliter[60].

C

SENTENZA

1676 dicembre 3

Bergamo, Palazzo Vescovile

Sententia definitiva inter Confraternitatem Doctrinae Christianae S. Sebastiani, et Confraternitatem S. Rocchi de Fontana.

Perillustris, et Reverendissimus Dominus Pompilius Abbas Pelliciolius S.d. et juris Utriusque Doctor, Canonicus ecclesiae Cathedralis, Curiaeque episcopalis Bergomi Vicarius Generalis sedens in causa assertae precedentiae occasione processione in die Sanctae Crucis vertente inter Confraternitatem Doctrinae Christianae Sancti Sebastiani, et Confraternitatem S. Rocchi de Fontana ambas ex Parochia S. Gratae inter Vites. Visis etc., et auditis, aliisque consideratis in jure, et in facto. Christi nomine implorato, stantibus rebus prout stant, et juribus super hoc in hac Civitate servatis, Confraternitatem Sancti Rocchi a petitis per Confraternitatem S. Sebastiani absolvimus, et liberamus, precipiendo eidem Confraternitati S. Sebastiani, ne amplius dictam Confraternitatem S. Rocchi in possessione predictae pretensae precedentiae turbet, aut molestet, prout in ea manuteneri, et confirmari volumus, ac definitive sententiamus, liberando dignis de causis partes ab expensis huius Iudicij, et ita etc. omni meliori modo

etc.

Pompilius Pellicciolius Vicarius  
Episcopalis

Die Jovis tertia mensis decembris 1676. Lata, data, et in his scriptis promulgata fuit supra scripta // sententia per prefatum Reverendissimum dominum Vicarium Generalem sedentem in Aula eius solitae audientiae síta in episcopali Palatio Bergomi, et per me Jacobum Antonium Gallinonum Curiae episcopalis predictae Cancellarium de eius mandato lecta, et publicata fuit Partibus predictis presentibus, et pro publicatione in stantibus et excellentissimo d.d. Andrea a Valle Notario coadiutore episcopali, et domino Antonio de Vecchijs de Colonio testibus etc.

J a c o b u s   A n t o n i u s  
Gallinonus Curiae episcopalis  
Bergomi Cancellarius

D

PERMESSO

1699 Maggio l'  
Bergamo, Palazzo Vescovile

Reverendo V. Vicecurato di S. Grata inter vites

Vostra Reverenza si compiacerà per la processione della Santa Croce nella sua Parochia a misura delle constitutioni ecclesiastiche per consolatione di quel popolo, levando l'antico smoderato giro, et il disordine di farla si lunga, che si portino cibi, e bevande, e si fermi il popolo a far pranzi, o commestioni per viaggio contro i decreti provinciali.

Porti seco la capsula solita sigillata delle Sante reliquie per benedir i lati della sua parochia e le faccia accompagnare da due candele, o lanterne.

Porti pure seco il Cereo pascale della parochia accendendolo nell'occasione, et siti di fare le benedizioni, et estinguendolo subito per minor dispendio della Veneranda Scuola che lo provvede alla matrice.

Non admetta cerei alcuni d'altre chiese soggette, quali non sono benedetti, ne puossono benedirsi fuori della parochiale. //

Faccia il giro della matrice a S. Vigilio, di li a S. Sebastiano della Botta, et un puoco di sopra per haver in conspetto la contrada, e pertinenze di Fontana et adiacenti, successivamente con la processione discenda alla strada Regia et Maestra, che viene su la somità del monte de Todeschi, e di là venga rettamente alla Madonna di Sudorno, dalla quale, ritornando su la strada Retta, che viene piana in Città radrizzarà la processione verso S. Gottardo, e si restituirà a chiudere la processione a S. Grata proibendoli sotto le pene a' noi arbitrarie ogni altro diverticolo, et afiongimento e Nostro Signore la benedica.

Dal Vescovato di Bergamo il primo di Maggio 1699

Di Vostra Reverenza come fratello

Gio. not Vertova pro Vicario Generale

E

DEROGA

1701 aprile 30

Bergamo, Palazzo Vescovile

Per la processione di Santa Croce in Santa Grata inter Vites